Vale la pena soffermarsi anche sulla variante *causae* scelta da Renano ove nel 1513 e nel 1515¹⁻² si aveva *clausi*. Si tratta delle parole pronunciate da un personaggio sconosciuto nel concilio divino, appena dopo la grave lacuna che nasconde l'aprirsi del concilio stesso e

l'irruzione di Ercole per sostenere la divinizzazione di Claudio: *non mirum quod in curiam impetum fecisti: nihil tibi clausi est* (§ 8, 1). Nell'edizione del 1529 il testo diviene *nihil tibi causae est*, che non sembra attestato dalla tradizione manoscritta e non dà senso alla frase, che diviene così «non mi stupisce che tu abbia fatto irruzione nella curia: non ne hai nessun motivo».

Renano nelle note commenta anzitutto la lacuna che compare nel suo codice e tenta di ricostruire quanto potrebbe essere avvenuto nel testo mancante:

«Fuit autem in hunc fortassis sensum aliquid scriptum. Sed bono animo sis, quoniam volo tibi patronus esse. Et sunt verba Herculis Claudio respondentis. Interim irrumpit Hercules in Curiam quam Seneca fingit in caelo, neque enim civilitatem didicerat inter homines omnia cum impetu facere solitus. Itaque semidei illi qui intra curiam erant de Claudio recipiendo consultantes, irrumpentem illum et **clausa** omnia suis viribus perfringere solitum, sic alloquuntur. Non mirum, inquiunt, quod impetum in Curiam fecisti, quasi dicant, hoc tibi novum non est. Nihil tibi **clusi** est. Modo dic nobis qualem deum. Et quae sequuntur».

Il commento di Renano non pare concordare con quanto si legge nel testo: Renano riporta *clusi est* non *causae est* e descrivendo la scena allude ad Ercole come solito «**clausa** omnia suis viribus perfringere», dunque con riferimento alla forza del semidio con la quale letteralmente distruggeva ogni ostacolo. Per quanto riguarda la lezione è dunque possibile che in questo caso si tratti di un semplice errore di stampa; gli editori successivi non paiono accorgersi della cosa mentre registrano continuamente l'alternanza *clausi/clusi*.

Uno dei passi più interessanti delle note di Renano del 1529 è senz'altro il commento al § 9, 3 ove oggi si legge *iam Fabam mimum fecisti*: nelle prime edizioni dell'*Apocolocyntosis* (1513; 1515¹⁻²; 1529) a testo si trova *iam fama minimum fecit*, ma Renano nelle *Notae* avverte che «exemplar manuscriptum *nimum* habet non *minimum*» e congettura *mimum*. L'umanista spiega che il senso del testo sarebbe che «adeo vulgaris res esse coepit etiam immeritos inter deos consecrare, ut scaenicis ludis argumentum subinde praebeat. Nam quid est aliud hic Senecae ludus de Apotheosi Claudii quam mimus quidam. Significat autem mimus modo histrionem actorem modo carmen ipsum sive fabulam». Questo commento di Renano è in genere stato trascurato dagli studiosi: gli editori successivi non sembrano tener conto della proposta di emendazione e continuano a stampare *fama minimum* oppure *nimum* fino a Bücheler che nei *Symbola philologorum Bonnensium* del 1864 pone a testo *fama mimum* (p. 56) senza citarla come proposta di Renano, e inoltre congetturando in apparato *Fabam*